Giriş
Asıl adı Mustafa olan Fehîm, aynı mahlası kullanan Süleyman Fehîm1 ile
karıştırılmaması için “kadîm” veya babasının mesleğinden dolayı “uncu-zâde” sıfatıyla
anılmaktadır. Şimdiye kadar yapılan araştırmalarla Fehîm’in hayatı tam olarak
aydınlatılabilmiş değildir. Kaynaklarda şairin 1037/1627’de doğduğu2, çok genç bir
yaşta (10 yaşında), Örfî-i Şirâzî’nin divanını istinsah ettiği bilgisi verilmektedir.3
Fehîm, İstanbul’da bir süre kâtiplik yaptıktan sonra Kudüs, Mekke, Medine ve
Edirne’ye gider. Daha sonra Mısır’a vali tayin edilen Eyüp Paşa'nın maiyetine Bosnalı
Mezâkî Süleyman Efendi'nin teşvikiyle katılarak 1054/1644 yılında Mısır’a gider.4

Mısır’da kısa bir süre de olsa rahat ettiğini ve Eyüp Paşa’nın takdirini
kazandığını düşündüğümüz Fehîm’in huzuru çok geçmeden bozulur. Eyüp Paşa’ya
yazdığı bir ıydiyede (K. VI), gonca dudaklı hurilerin öpücük toplamakta olduklarını
söyleyerek gül bahçesine benzettiği Mısır’ın nimetler cennetine döndüğünü ifade eder
(K.

38, İstanbul, 2010, s. 87.
2 Tahir Üzgör’ün değerlendirmelerine göre, şairin doğum tarihini daha önceki yıllara götürmek gerekir.
Çünkü Safâyî, Fehîm'in on sekiz yaşında, şairin yakın dostu olan Evliya Çelebi ise on yedi, on sekiz
yaşlarında divan tertip ettiğinden bahseder. Yukarıdaki doğum tarihinin (1037/1627) doğru kabul edilmesi
durumunda Fehîm’in 1049/1640'ta ölen IV. Murad için söylediği ünlü kaside on iki, on üç yaşlarındaki bir
çocuk tarafından söylenmiş olacaktır, bu da pek mümkün görünmemektedir. Ayrıca Şehrengîz'ini
1041/1631’de yazdığı göz önünde tutulursa doğum tarihi daha önce olmalıdır. (Tahir ÜZGÖR, Fehîm-i
Kadîm, Hayatı, Sanatı, Dîvân’ı ve Metnin Bugünkü Türkçesi, AKM Yay, Ankara, 1991, s. 4)
3 Üzgör, age, s. 4.
4 Şair, Mısır’a gidiş tarihini şu beyitte zikretmiştir:

Selâmum itmede îsâl eyle isti’câl
Hezâr-şevk ile a’lâya belki ednâya (K. VIII/5)

Mehmet Ağa yol harçlığını temin ederek şairin Mısır hazinesini İstanbul'a

götüren bir kafileye katılmasını sağlamıştır. Fehîm, kafileyle yola çıkmışsa da sıtma veya
veba yüzünden, İstanbul’a kavuşamadan Konya, Ilgın’da vefat etmiştir. Vefat tarihi
1057/1647 veya 1058/1648’tir. Evliya Çelebi, mezarının şehirdeki bir caminin mihrabı
önünde bulunduğunu kaydetmektedir.
Sebk-i Hindî6 temsilcisi olan Fehîm’in şiirlerinde gerek kısa ve sıkıntılı hayatı

6 Sebk-i Hindî konumuzla doğrudan ilişkili olmadığından bu üslupla ilgili değerlendirmelere girmeyeceğiz.